II. Quia autem de eadem extent priscorum testimoniis, in primis vnde amans, Theophanes haec habet: Pyrrhus vero cum peruenisset in Africam, mutus cum faciliusmo Maximo ridetur affectione. Ab auctoritate religiosissimo in mensibus correctionibus, nomen & daunorum illius existentium Pontificum presentator obseruit: qui hunc redargitum, & persusam, Romanum ad Papam Theodorum direxerunt. Quis Orthodoxo libello tradidit papalem receptus est. Hec Theophanes ex Grecis: his contentientia scribit Photius. Ex Latinis autem vecutioribus Anafalibus Bibliothecar ex ista refert: Ipsi temporibus Theodori Pontificis venit Pyrrhus ex Africa, qui fuerat Patriarcha Constantiopolitanus, in urbem Romanam ad Iunia Apostolorum. Qui ingressus, libellum obviat cum sua subscriptio apostolica nostra sed in presentia omni cleri & populi, condonans in colentibus omnibus, que a se vel a successoribus suis scripta vel acta sunt aduersis immaculatam fidem inservit. His itaque ab eo peralatis, fecit eum Pontifex munera erogare in populo, & cartharam ei postea al-

tare honorans eum ut sacerdotum regem constitutum, hucisque Annistatus in Theodoro.

Ingenti fame Dei beneficio evenerit, ut post tot publicorum scriptorum naufragia, que cum Graecorum, tum Latinorum Ecclesia passa est diuersis temporibus, ne syllaba quidem eiusdem disputationis excedens, sed continua ipsa integra fuit in pluribus antiquis scriptis Graecis codicibus, quos Varicana bibliotheca possedit, in quod singulis inter alia viri de ottimis acque ancillim monimentis in eis eiusmodi ciuidatibus. Maximi Abbas & Martyris cum Pyrrho excepta a Noratius in Africa publica disputatione, praesentibus Episcopis Africani atque Gregorio (ve dictum est) qui praeceptor prefecturae tandem pronuntiata moderabatur: quam quidem haec tamen latenter ac Latinis in cognitam primus vendicauit in loco, ac latenter donauit vir dilectissimus Fratricis Turiensis Societas profectorum, qui eiusdem Maximini nominata epistolas eodem argumento adiutorius Monothelitam sollicitas, aliquoque ad id ipsum spectantes tractauit, ex Greco in Latinum commentis, fed ne ederet via cum his à se translati SS. Graecorum Patrum egregia monimenta, mos anteuerit.

Potro naucti ipsam hic integrâ reddere debebant, cum sua prolixitate diuos vel amplius impletarentur, antipotes diu fuiimus, ne scilicet, nunc gelatum series disputationis obice inter cipi videtur, lectorque illestitur per plana currenti historica lectione, inter Chrysostomos quoddammodo labyrinthos se clausum teneri posset, dum in difficultis mis faciunt dogmatum quendam inter vespes, rubos, spinulaque haec cum argumentorum cogitetur incidere, vt tandem posset in lucem venitatis emergere. Ceterum quod magna ex parte nostra tomis vefitut historia in his, que scriptor ad Monachitarum haec sim cotutardam, que flexuosis anfractibus gadiens, sinuosis recessibus latens, nec posse pergit intelligi possit, aliud agens, locum aliud ut secundum illud, quod de Behemoth scriptum est, & ex eadē dicendum sit. Quare uelut faciem indumentū eius? ut ita cuncta aponit luce lector intelligat, neque historica lectione fuisse, ut preceptum me facturum existimat, si candide concitationem Annibibus nostris intextem, quo in ea omnes cunctoque nexus strophas, atque canentes haec, ut ipso farishabent exploratos. His accedit quod eadem tractatio pleraque habeat, que historiam elucidare ritatem, illaque praeferunt tantum momentum etiobus insularum de Honoro Romano Pontifice in conformitate calumniose vocato dilucidebant, ut non sit, quod ea in integra finiterque fide Catholica debitate vel lectorum possit. Quod insuper eiusmodi haec tamen latenter nobiliti monumento nunquam suppedito, handigrati animo illud prius accipere coepit, etiam gratias agant de Ecclesiastica antiquitate odo breueri.

Hisigitur persuasus, eam tibi integrā exhibendam ita parvum, utramque hanc, ut non inveniatur. Quoniam obrem ex illa tantum haec tibi reddenda sumus, quae ad terum gestarum pertinere cogitamus, in fine autem tomum hunc veluti appendicem ipsam disputationem integrā ponemus. Sed & ne forte cura, ea quod deducitur, cibi pantere opum Graecum testimonia habebas amplius, quod desideres, & endendum carmine quam sincerissime, ita ubi bene confundentes, ex fidei via doctissimi eiusdemque martyris locutione illud fundi Hieronymi b. de Pamphili martyris scriptis dictum, memoriam retinacere. Silente, inquit, et non applanante sanguinis signo refligat: ita quidem illi defensio mania mea tuis O. genitis libris: sed praefata sententia, possidere, que ore martyris sunt presul, si quis de corde martyris & non aliunde manauit, ex ipsius specie fuisse deduxit: ne, si secundum dixerimus, illa quid amplius mechanis tribuamus, quam liberaliter discipulins.

Pero